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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  
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Skuplja jagnjad u Kragujevcu i Loznici 

Porast otkupnih cena tovne junadi u klanicama na 
području južno-banatskog i mačvansko-podrinjskog regiona  

U klanicama na području južno-
banatskog regiona protekle sedmice je 
došlo do rasta otkupne cene tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma pa je 
dominirao iznos od 230 din/kg. 

Otkupna cena tovne junadi telesne 
mase od 350 do 480 kilograma bila je 
takođe viša u klanicama na području Lozni-
ce i okolnih mesta mačvansko-podrinjskog 
regiona u odnosu na prethodni period. Do-
minirala je cena od 220 din/kg. 

Na  pijaci žive stoke u Čačku su se 
tokom protekle sedmice mogle pazariti sa-
mo krave za klanje SM rase čija je domi-
nantna prodajna cena iznosila 150 din/kg. 
Što se klanica na području moravičko-
zlatiborskog regiona tiče vršio se otkup te-
ladi, tovne junadi, bikova i krava za klanje 
SM rase. Otkupna cena ženske teladi izno-
sila je 280, a muške  teladi  320 din/kg. 
Tovna junad su se najčešće otkupljivala po 
ceni od 230 din/kg, a bikovi po ceni od 180 
din/kg. Otkupna cena krava za klanje izno-
sila je 140 din/kg. 

Nastavljen je trend slabije ponude 

teladi SM i HF rase na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu, a cene su zadržale 
prošlonedeljni trend. Tovna junad SM rase 
telesne mase do 300 kilograma mogla su 
se pazariti po ceni od 220 do 230 din/kg. 
Prodajna cena tovne junadi preko 480 
kilograma težine bila je kao i prethodne 
nedelje 220 din/kg. Izostala je prodaja 
ostalih kategorija goveda. 

Ponuda teladi i tovne junadi SM rase 
bila je veoma dobra na pijaci žive stoke u 
Kraljevu tokom treće nedelje decembra. Za 
razliku od njih znatno slabija bila je 
ponuda priplodnih junica i krava za klanje. 
Što se cena tiče nije bilo značajnijih 
promena u odnosu na protekli period. U 
klanicama raškog regiona situacija je ne-
promenjena, kako u pogledu ponude i 
obima otkupa, tako i u pogledu otkupnih 
cena u odnosu na prethodnu nedelju. 

U Vranju je na stočnoj pijaci došlo do 
pada dominantne cene krava za klanje SM 
rase u odnosu na proteklu sedmicu pa je  
dominirao  iznos od 120 din/kg.  

9-10 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Cene stoke u EU  5 
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Pad cena prasadi u Zaječaru i Pirotu, 
a tovneh svinja i krmača za klanje  u Smederevu  

U Kragujevcu je na stočnoj pijaci 
uprkos dobroj ponudi došlo do rasta 
dominantne cene jagnjadi i ovnova za 
priplod tokom treće nedelje decembra. 
U klanicama šumadijskog regiona je, 
takođe, došlo do rasta otkupne cene 
jagnjadi u odnosu na prethodni period. 

Na pijaci žive stoke u Loznici se 
moglo pazariti oko dvadesetak  jagn-
jadi, ali je evidentiran rast prodajne 
cene kako jagnjadi tako  i ovaca u od-
nosu na prethodni period. Kod jagnja-
di je dominirala cena od 250 din/kg, a 
kod ovaca 140 din/kg. 

Za razliku od pijaca u prethodnim 
gradovima jagnjad i šilježad bili su jef-

tiniji na pijaci žive stoke u Smederevu, 
uprkos slaboj ponudi.  

Nešto bolja bila je ponuda jagnjadi 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu, ali su 
cene uglavnom ostale nepromenjene. 
Veće interesovanje za šilježadima i 
dviskama i slaba ponuda uticali su na 
porast dominantne cene ovih kate-
gorija ovaca u proseku za 10 din/kg u 
odnosu na proteklu sedmicu. Kod 
ovaca nije bilo značajnijih promena. 
Izostala je prodaja ovnova za priplod, 
jaradi i koza.  

Reporter STIPS-a iz Zaječara je 
tokom treće nedelje decembra 
evidentirao blagi pad dominantne 
prodajne cene prasadi i tovnih svinja 
na stočnoj pijaci u ovom gradu. Slična 
je situacija u pogledu cena ovih 
kategorija svinja bila i u klanicama na 
području zaječarskog regiona.  

 I na stočnoj pijaci u Pirotu je 
tokom protekle nedelje došlo do pada 
prodajne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma. 

  Krmače za klanje i obe kategorije 
tovnih svinja bile su jeftinije i na 
stočnoj pijaci u Smederevu tokom 
protekle nedelje. 

 Za razliku od Smedereva krmače 
za klanje bile su neto skuplje u odnosu 
na prethodni period na stočnoj pijaci u 
Požarevcu pa je dominirao iznos od 
140 din/kg. 

 Prasad su bila skuplja tokom treće 
nedelje decembra na stočnoj pijaci u 
Loznici, pa je kod grla do 15 kilograma 

dominirala cena od 230 din/kg, a kod 
grla od 16 do 25 kilograma je 
dominirao iznos od 210 din/kg. 

  Dosta je bila bolja ponuda 
prasadi telesne mase do 15 kilograma,  
što i jeste karakteristika stočne pijace 
u Obrenovcu pred novogodišnje  
praznike. Uprkos boljoj ponudi cena je 
bila viša u odnosu na prethodnu 
nedelju, zbog većeg interesovanja po-
tencijalnih kupaca, pa je dominirao  
iznos od 240 din/kg. Skuplja su, ta-
kođe, bila i prasad težine od 16 do 25 
kilograma i dominirala je cena od 220 
din/kg. Što se tiče tovnih svinja i 
krmača za klanje i ponuda i prodaja su 
bili bolji u odnosu na prošli period. 
Dominantne cene tovnih  svinja bile su 
na prošlonedeljnom nivou. Krmače za 
klanje su se najčešće prodavale po 
ceni od 170 din/kg, što je za 10 din/kg 
viša cena u odnosu na prethodni pe-
riod. 

Skuplja jagnjad  na stočnim  pijacama 
 u Kragujevcu i Loznici, a jeftinija u Smederevu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  13.-19.12.2012.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 113,08 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 3.2 ~ ~ ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 2.8 2.8 3 3.2 2.8 3.1 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ 2 2.2 ~ 2.2 2.1

Junad više od 300 kg ostale kg. 1.9 1.8 1.8 1.8 1.9 1.8 1.8

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.1 ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostale kg. 0.9 1.2 1 1 1.2 0.9 1.0

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 3.5 2.9 2.8 3.1

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.5 ~ ~ 2.5 ~ 2.3 2.4

Jagnjad sve rase kg. 2.5 2.3 2.5 2.5 2.20 2.3 2.4

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce za  klanje sve rase kg. ~ ~ 1.3 1.8 1.3 1.5 1

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Jarad sve rase kg. 3 3 ~ 3 ~ ~ 3

Koze za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.3 1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ ~ 120 135

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 90 95

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne junice Melez grlo ~ ~ ~ ~ 850 ~ 850

Priplodne krave HF grlo 1150 ~ ~ 1400 ~ 1000 1183

Priplodne krave Smeđe grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1200 1200

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 800 ~ 900 863

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Blagi pad cene lucerkinog sena u 
balama zabeležen je protekle sedmice 
na gazdinstvima u okolini Čačka. Na 
pijaci i u maloprodajnim objektima u 
ovom gradu nije bilo značajnijih 
promena, kako u pogledu obima 
ponude i tražnje, tako i u cenama 
komponenti za pripremu stočne hrane. 

Na pijaci u Kragujevcu evidentiran 
je pad cene pšenice i kukuruza  
upakovanih u džakove najčešće od 50 
kilograma i pšenica se prodavala po 
ceni od 25 din/kg, dok je kod kuku-
ruza dominirao iznos od 35 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na 
području Loznice je tokom protekle 

nedelje evidentiran pad cene stočnog 
brašna pa je dominirao iznos od 23 
din/kg. 

Zbog slabije ponude lucerkinog 
sena u balama na gazdinstvima u oko-
lini Pirota je došlo do rasta domi-
nantne cene ovog značajnog kabastog 
stočnog hraniva. 

Porast cena kukuruza okrunjenog, 
prirodno sušenog, upakovanog u 
džakove najčešće od 50 kilograma i 
sojine sačme evidentiran je tokom 
protekle nedelje u maloprodajnim ob-
jektima na području Smedereva.  

 Iako je još pre desetak godina Evropska unija novčano pomogla nadležno 
Ministarstvo da opremi nacionalnu laboratoriju za kontrolu poljoprivredno-prehrambenih 
proizvoda, ona i dalje ne radi. Da radi nacionalna laboratorija i uz dodatne analize, 
nedavno bismo na vreme imali pravu informaciju da je samo sedam odsto, a ne dve 
trećine kukuruza ovogodišnjeg roda zaraženo opasnim plesnima. Međutim, tek od 
oktobra se intenzivnije instalira oprema. Državni sekretar iz Minstarstva poljoprivrede 
Danilo Golubović kaže da od 2003. godine nije mnogo učinjeno. “Potrošeno je preko 15 
miliona evra, a laboratorija nije stavljena u funkciju”, kaže Golubović. Stručnjaci očekuju 
da će laboratorija omogućiti postavljanje sistema provere kvaliteta i zdravstvene 
ispravnosti hrane. Od te institucije očekuje se da sarađuje sa akreditovanim 
laboratorijama u zemlji i po potrebi kontroliše njihov rad. Kada se kompletira oprema u 
laboratoriji će se ispitivati organsko hemijski sastav hrane na prisustvo veterinarskih 
lekova, pesticida i teških metala. Opremu instaliraju italijanski stručnjaci, jer je i najveći 
broj instrumenata proizveden u toj zemlji. Golubović kaže da je potpuno izmenjen plan 
organizovanja funkcionisanja nacionalne laboratorije i da je u toku implementacija plana. 
“On se svodi na to da ćemo uvući u sistem akreditovane laboratorije. Jedan deo će biti 
glavna laboratorija, a drugi će biti dnevno protočne laboratorije”, objašnjava Golubović. 
U resornom Ministarstvu očekuju da deo laboratorije proradi do aprila sledeće godine, a 
početak rada ostalih odeljenja će zavisiti od tempa zapošljavanja stručnjaka i opremanja 
specijalizovanih laboratorija. 
(RTS) 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Rast cene kukuruza 
- Mali promet pšenice 
- Pad cena na svetskim berzama 
   

 
Stabilizacija vremenskih prilika tokom protekle nedelje,  uslovila je i intenziviranje 

trgovanja na „Produktnoj berzi“. Promet od 2.288 tona, i više je nego udvostručen u 
odnosu na prethodnu nedelju. Istovremeno ukupna dinarska vrednost zaključenih 
berzanskih poslova od 61.095.990,00 dinara, je tek za 61% veća nego u prethodnom 
periodu, zbog dominacije kukuruza u strukturi ukupnog prometa, čija je cena nominalno 
niža od većine proizvoda sa berzanskog listinga. 

 
Struktura prometa je, pored pomenutog specifikuma, tokom ove nedelje u žiži 

interesovanja i zbog činjenice da su tokom protekle nedelje u prometu participirala samo 
tri artikla. Kukuruz, pšenica i sojina sačma. 

 
Tržište pšenice je već drugu nedelju za redom skoro potpuno neinteresantno za 

tržišne učesnike. Zaključen je samo jedan berzanski posao kupoprodaje u količini od 25 
tona po ceni od 29,59 din/kg, sa PDV-om (27,40 din/kg, sa PDV-om), što je za 2.16% 
više u odnosu na cenu od pre dve nedelje. Treba biti oprezan kada se analizira ovako 
izražen cenovni skok pšenice, jer treba svakako uzeti u obzir reprezentativnost količine, 
kao i atraktivnost lokacije odakle se pšenica isporučuje. 

 
Kukuruz, kojim je trgovano u količini od bezmalo 2.200 tona, sa učešćem od preko 

96 %, apsolutno dominira u strukturi ovonedeljnog prometa. 1.500 tona ove robe 
realizovano je uz klauzulu gratis lagera do polovine ili do kraja januara meseca 
2013.godine, po jedinstvenoj ceni od  25,38 din/kg sa PDV-om (23,50 din/kg, bez PDV-
a). Istovremeno preostala količina od 698 tona, bez pomenute klauzule, odnosno uz 
podrazumevano promptno preuzimanje, realizovana je u cenovnom rasponu od 24,84 – 
25.38 din/kg, sa PDV-om (od 23,00 – 23,50 din/kg, bez PDV-a). Ponderisana nedeljna 
cena od 25,17 din/kg, sa PDV-om (23,31 din/kg, bez PDV-a) za 1,34% viša je nego 
prethodne nedelje. Da li će ovaj blagi cenovni rast preći u trend, zavisi će od mnogo 
faktora. Svetske cene, kao jedan od najbitnijih, svakako trenutno ne idu u prilog ovakve 
prognoze, jer su tokom protekle nedelje sve najznačajnije svetske robne berze beležile 
izražen pad cene kukuruza. 

 
Sojinom sačmom trgovano je u količini od 65 tona po prosečnoj ceni od 72,55 din/kg, sa 
PDV-om (60,46 din/kg, bez PDV-a), što je za minilanih 0,46% niže nego prethodne 
nedelje.  
 
 
 
____________________________ 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju do trenutka štampanja 

informatora. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

 
 
 
 

PRODEX 
 

 
Minimalni rast cene kukuruza i nešto izraženiji rast cene pšenice osnovni su uzrok 

porasta vrednosti PRODEX-a za 1,84 indeksnih poena, u odnosu na prošli petak. Ovaj 
berzanski indeks na današnji dan beleži indeksnu vrednost od 252,56 indeksnih poena.  

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE DIN/

KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, rod 2012. 798 24,84-25,38 698 24,84-25,38 

Kukuruz, rod 2012. 
(gratis lager 30 dana) 1.500 25,38 1.500 25,38 

Pšenica, rod 2012.     25 29,59 

Sojina sačma, 44% proteina 65 72,55 65 72,55 

Pšenica, rod 2012. 2.000 29,59 - - 

Repin rezanac, uvrećen 1.000 31,92 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

Cene fjučersa žitarica u SAD su u poslednjih nedelju dana beležile pad. Velik pritisak na strani 
ponude je oborio cenu pšenice martovskog fjučersa na čikaškoj berzi, a povoljne kiše su dodatno 
uticale na pad cene, koja je za poslednjih nedelju dana niža za 2,23%. Kretanje na tržištima 
pšenice i soje, slabiji izvoz i tehnička prodaja su oborili cenu fjučersa na kukuruz.U odnosu na kraj 
prošle nedelje pojeftinio je za 3,31%.  

Otkazivanje kupovine američke soje od strane Kine i očekivana veća proizvodnja u 
Argentini i Brazilu su doveli do pada cene fjučersa na robe iz soja kompleksa. Soja sa januarskom 
isporukom je jeftinija za 4,59%, a sojina sačma za 6,06% 

Cene žitarica u Evropi su takođe niže od onih sa kraja prošle nedelje. U Budimpešti je pšenica 
jeftinija za 0,84%, a kukuruz za 0,43%. Januarski fjučers na pšenicu je u Parizu realizovan po 
ceni koja je niža za 2,64%, dok je fjučers na kukuruz jeftiniji za 2,56%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 299.10 $/t 296.90 $/t 298.07 $/t 296.01 $/t 290.43 $/t 

Kukuruz 287.63 $/t 285.03 $/t 283.45 $/t 276.76 $/t 274.16 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno jan. 12 549.70 $/t 549.77 $/t 538.67 $/t 528.02 $/t 517.58 $/t 
Sojina sačma dec. 12 457.70 $/t 455.40 $/t 444.90 $/t 436.50 $/t 427.70 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 248.22 EUR/t (futures mar 12) 238.74 EUR/t (futures mar 12) 

EURONEXT PARIZ 249.00 EUR/t (futures jan 12) 237.75 EUR/t (futures jan 12) 


